令和4年9月　第10回南部町教育委員会　議事録

開催日時 令和4年9月28日（水）

午後1時30分～午後3時25分

開催場所　 南部町役場天萬庁舎２階会議室

出席者 福田教育長・井上委員・板委員・瀬田委員・畠委員

説明員 岩田教育次長、水嶋総務・学校教育課長

書記 渡邊課長補佐

欠席委員 なし

【開会　午後1時30分】

【２．挨拶】

教育長 　開会挨拶

【３．非公開案件決定】

　７．専決処分Ⅱ　９．報告Ⅱ

【４．議事Ⅰ】

教育長 議案第41号「南部町文化財保護審議会委員の委嘱」について

次長 当日配布資料説明

教育長 議案第41号「南部町文化財保護審議会委員の委嘱」について異議はないか。

全委員 異議なし。

教育長 議案第41号「南部町文化財保護審議会委員の委嘱」については承認とする。

【５．議事Ⅱ】

なし

【６．専決処分Ⅰ】

なし

【８．報告Ⅰ】

教育長 ①月例報告

議案P.１説明

次長 ②事務局関係

○9月定例議会一般質問について

別添資料P.１説明

○令和3年度決算監査意見について

別添資料P.2-7説明

○南部町後援名義等の使用承認に関する要綱の準用について

別添資料P.8-10説明

〇令和4年度南部町教育月間事業について

別添資料P.11説明

委員 決算監査意見で、給食食材について意見が出ている。我が家も給食に食材提供した

が、野菜が大きすぎて機械に入らないということで返却となった。

【１．互礼・開会】

1 ページ

教育長 給食も限られた時間の中で提供しなければいけない。ただ、町内には、給食に提供

できるものはあるが、提供する方法がわからないということも考えられる。年間の必要数

をこちらが提示し、丁寧に説明しながら町内の食材を活用できるようなことも考えていき

たい。

委員 食材供給協議会の会長とよく会うが、給食から要望され、約束したが、思うように

育たなかった時は、他の方から購入をし提供しているとのこと。損をしてまで出して

いたら、これから食材を提供しようとする人が育たない。

教育長 重く受け止め、改善できるようにしたい。

委員 生涯学習作品展の時期が前倒しになったのはなぜか。

次長 今まで11月に実施していたが、11月は学校行事やイベントがたくさんあった。

宮前隣保館の解放文化祭も10月にこだわっていたが、作品展と同時にして

作品展も解放文化祭も参加をしてもらおうと10月での実施にしたが、その後

解放文化祭は中止が決定した。

教育長 教育月間の中で柔軟に考えていく方向となった。

課長 ③総務・学校教育課関係

○令和4年度小中学校修学旅行について

別添資料P.12-16説明

○部活動指導員について

南部中の美術は非常勤講師に授業を受け持ってもらっているため、部活動の指導が

できない。美術部の指導をしてくださる方が見つかった。

次長 ④人権・社会教育課関係

○ミカエル・人権公演会について

別添資料P.17説明

○生涯学習作品展について

別添資料P.18説明

○みんな集まれ！遊ぼう広場について

別添資料P.19説明

○子育て応援ガイドについて

別添資料説明

教育長 意見や質問があればうかがいたい。

委員 ミカエルセミナーはとても良い話を聞けるが、PRの仕方はどうか。

次長 コロナウイルス感染のこともあるので、人権会議の皆様には、ハガキで通知した。

町民の皆さんには、毎年、防災無線で放送しているが、今年はやめている。

教育長 今年度中は、会員限定といった方法でいきたい。

【１０．協議Ⅰ】

1）委員提案（報告）

委員 オンライン研修について報告したい。

2学期制で休業日を1週間作ってイベントを実施し、保護者には年休を取ってもらい

旅行に行ってもいいし、イベントに参加してもいいというようなことをしている、との

報告があった。町はノーメディアデーをしているが、親子のふれあいをするのも面白い

2 ページ

と思った。企業も協力して、キッズウイークとして行っていた。

委員 研修会に参加して、学校運営協議会のCS委員さんの活動の写真がでていた。

CS委員さんの当日ボランティアの保険は整っているか気になった。

課長 公費でボランティア保険に加入してもらっている。

委員 賠償保険も一緒か。

課長 賠償保険も一緒に加入している。

2）事務局提案

教育長 広報なんぶ10月号の原稿を配布している。10、11月が教育月間ということで、小規模

特認校、コミュニティ･スクール制度やまち未来会議のこと、社会教育委員さんや高校生

サークルの活動のこと、学校の働き方改革について現状を示した。また、全国学力学習

状況調査について掲載した。

【１１．協議Ⅱ】

なし

【１２．今後の主な予定】

教育長 会議案P.3説明

【１３．次回委員会開催日について】

次長 1）10月（第11回）定例教育委員会の開催について

　日時　10月25日（火）　午後1時30分～

　会場　南部町役場　天萬庁舎2F　会議室

2）11月（第12回）定例教育委員会の開催について

　日時　11月24日（木）　午後1時30分～

　会場　南部町役場　天萬庁舎2F　会議室

【１４．互礼・閉会】

午後3時25分

3 ページ